ההבדל העיקרי בין שתי לשונות אלה, הוא בסנקציות אשר יוטלו על סרבן הגט: כאשר מדובר בכפיית גט, יישלח הסרבן למאסר, ואילו כאשר מדובר בחיוב, יוטלו עליו בתחילה סנקציות קלות יותר אשר מגוונות בחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) התשנ"ה–1995. מטבע הדברים, יש פער ניכר בין המספרים של פסקי הדין לחיוב ולכפייה. כך למשל בשנת 2015 ניתנו 158 פסקי דין לחיוב בגט, אך רק חמישה פסקי דין לכפיית גט (ראו הלפרין-קדרי, גורנשטיין-פניג והורוביץ, שם, בעמ' 78).

3 לפירוט עילות אלה ראו בנציון שרשבסקי ומיכאל קוריןאלדי דיני משפחה כרך ב 589–637 (2016).

- 20 דף סא טור א' בדפוס הראשון (קושטאנדינה התכ"ט); עמ' תצד במהדורת יאיר חזן, ירושלים התשע"ב. מהדורה זו מכילה תיקונים מכתבי היד של החיבור, והנוסח למעלה מובא לפיה. יצוין שעד למהדורת חזן לא הודפס החיבור מאז דפוסו הראשון, ונציה שי"ג (1553), אם כי חלקים ממנו מופיעים בחיבור המוסב עליו, "נתיבות משפט" של ר' חיים אלגזי, קושטא תכ"ט (1669). ייתכן שהגורם לכך הוא מסורת שמוטלת קללה על מי שידפיס את החיבור או יכתוב לו פירוש. לדיון ראו Galinsky & Robinson, לעיל ה"ש 15, בעמ' 489; יוסף ויכלדר "רבנו ירוחם טמירי" **המבשר תורני** כ"ב אב, ח (התשע"ב).

לדיינים שהצביעו על תיק 13627/ל"ו (שם) כמקור הראשון לשימוש בשיטת רי"ו ראו הרב אושינסקי, בתיק 940783/13, לעיל ה"ש 6; הרב בן מנחם בתיק 292973/1, לעיל ה"ש 5; יוסף, לעיל ה"ש 52.

75 שם, בעמ' 95. אומנם במסקנות פסק הדין נמנעים הדיינים מלנקוט לשון חיוב וכותבים: "על הצדדים להתגרש לפי התנאים שבהסכם", אולם מבחינה מעשית, בעידן שלפני "חוק הסנקציות" (חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995), לא היה הבדל מעשי בין לשונות אלה (ראו שרשבסקי וקוריאנאלי, לעיל ה"ש 3, בעמ' 708).

76 הרב צימבליסט הציע מקור אפשרי התומך בשיטה זו, בדברים שכתב מאוחר יותר (ראו ה"ש 80 להלן).

77 עם זאת ראו להלן הטקסט הסמוך לה"ש 89 (לגבי הרב דיכובסקי).

## 1. שיטת הרב צימבליסט

גם הנתונים הסטטיסטיים, נכון לעשור הקודם, מלמדים שבממוצע רק בכרבע מהתיקים שבהם ניתנו החלטות לחיוב וכפייה בגט ניתנו גם צווי הגבלה, ויש בתי דין שבהם השיעור אף נמוך בהרבה. לדיון, ראו רות הלפרין-קררי ותמר אדלשטיין-זקבך חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) התשנ"ה-1995: 34-36 (פרויקט פא"י דוח מס' 1, מרכז רקמן – אוניברסיטת בר אילן, 2011) <http://bit.ly/2xKznpJ>.

ספציפית זו לפי הנאמר בסיבה הראשונה; <sup>111</sup> 3. ייתכן שהנקודה החשובה ביותר נוגעת להתנגדות העקרונית להכרה ב"מות הנישואין", וכפי שנזכר לעיל, <sup>112</sup> וכן לאפשרות ל"גירושין קלים" מדי, אשר נכפים על בן זוג שאינו מעוניין בהם, ואשר לא רק שאינו "אשם" בהתמוטטות הנישואין, אלא להפך – נפגע מ"אשמתו" של בן הזוג התובע לחייבו בגט.

193 זרח ורהפטיג "כפיית גט להלכה ולמעשה" שנתון המשפט העברי ג-ד 153, 194 (התשל"ו-התשל"ז) (המחבר אינו מזכיר כלל את רי"ו, אלא את רח"פ בלבד).

194 ראו לעיל ה"ש 11.

195 תיק 8293/5, לעיל ה"ש 146.

בהתאם לחוק בתי הדין הרבניים (קיום פסק דין של גירושין)
התשנ"ה-1995.

אכן, הרכבים שונים אינם נמנעים מאיום בסנקציות, ואף בהטלתן בפועל, על בעל שמסרב להתגרש לאחר שנקבע לו חיוב בגין שיטת רי"ו,<sup>196</sup> וכן מאיימים על אישה סרבנית בסנקציות או במתן היתר נישואין לבעלה.<sup>197</sup>

עד כמה נפוץ היום השימוש בשיטת רי"ו?

השתנות הנורמות, גם נשים המקפידות על צניעותן אינן רואות בהשתתפות בבחירות פגיעה בצניעותן וברמתן הרוחנית, ואדרבה, דוקא בגלל איכפתיותן לרמתה של החברה הן מעוניינות להשפיע עליה באמצעות בחירת מנהיגות ראויה. גם הרב היה מסכים לנוהג הקיים כיום שלפיו נשים משתתפות בבחירות").

254 הצעת חוק הנישואין והגירושין, התשכ"ב–1962, ד"כ 1.1963, 23.1.926.

255 הצעת חוק הנישואין והגירושין האזרחיים, התשל"א–1971, ד"כ 16.2.1972.

256 ראו למשל ס' 8 להצעת חוק נישואין וגירושין, התשל"ו–1976, ד"כ 8.12.1976; ס' 7 להצעת חוק נישואין וגירושין, התשל"ט–1978, ד"כ 6.5.1979.

257 ניתן אולי להעלות את ההשערה כי בית הדין "גילה" את שיטת רי"ו מתוך חשש שמא היעדר הכרה בעילת "מות הנישואין", יעודד הכרה בנישואין וגירושין אזרחיים בישראל. במילים אחרות, אין מדובר בשינוי מתוך הכרה של שינוי התפיסה החברתית בעניין גירושין וקבלתה, אלא בשל החשש לנטילת סמכותו.